
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021072200141

141

Nº 137, quinta-feira, 22 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

0003828-05.2018.4.03.8002. Contratante: Justiça Federal de Primeiro Grau em Mato
Grosso do Sul. Contratada: VETT - VIA EXPRESS TECNOLOGIA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA-
ME. (CNPJ: 11.743.904/0001-23). Espécie: Termo Aditivo nº 12/2021 ao Contrato nº 9/2018
- DFORMS/SADM-MS/NULF/CPGR-SUGC. Pregão Eletrônico nº 6/2018-JF/MS. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses a contar de 10/09/2021.
Valor Global: R$ 117.045,24. Assinatura: 19/07/2021. Signatários: Pelo Contratante: Ricardo
Damasceno de Almeida, Juiz Federal Diretor do Foro. Pela Contratada: José Luiz Costa,
sócio.

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

P.A.: 0004326-37.2019.4.04.8003. ESPÉCIE: Convênio nº 006/21. PARTES: Justiça Federal de
1º Grau no Paraná e Secretaria de Estado da Segurança Pública/PR. OBJETO: Aplicação
integrada de recursos humanos e materiais, com a finalidade de instalar e manter em
atividade o Posto de Atendimento totalmente informatizado na Justiça Federal do Paraná,
visando à prestação de serviços públicos de identificação civil com posterior expedição de
carteiras de identidade aos magistrados, servidores, estagiários, funcionários terceirizados
e respectivos familiares, bem como usuários da Justiça Federal, na medida da possibilidade.
BASE LEGAL: art. 116 da Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: 60 meses, contados da data de publicação
no Diário Oficial do Estado, dia 07/07/2021. ASSINATURA: 05/07/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

P.A: 0002294-93.2018.4.04.8003. Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 014/18, de
prestação de serviços de marcenaria/carpintaria, com cessão de mão de obra. Contratante:
Justiça Federal de 1º Grau - SJPR. Contratada: Planservice Terceirização de Serviços Eireli.
Objeto: a) Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 20 (vinte) meses, a partir de
13/08/21; b) Alterar os valores contratuais em razão de repactuação de preços. Novos
Valores: R$ 7.783,00 a partir de 01/01/20; R$ 7.820,39 a partir de 01/02/20; R$ 7.766,58 a
partir de 01/04/20; R$ 8.076,53 a partir de 01/05/20; R$ 8.133,14 a partir de 01/07/20; R$
8.128,46 a partir de 01/01/21 e R$ 8.209,02 a partir de 01/02/21 . Base legal: art. 57, II, c/c
art.65, §5º da Lei 8.666/93 e art. 12 do Dec. nº 9.507/18. PT: 02.061.0033.4257.0001. E.D:
3390.37.06. NE: 2021/196. Valor total: R$ 164.180,40. Ass: 19/07/21.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenente: Município de Frederico Westphalen, CNPJ nº 87.612.917/0001-25.
Conveniada: Justiça Federal de 1º Grau/RS. Objeto: destinação de imóvel para instalação da
Unidade Avançada de Atendimento (UAA), da Justiça Federal de 1º Grau no Rio Grande do
Sul - Seção Judiciária do Rio Grande do Sul, no Município de Frederico Westphalen, bem
como a cedência de 01 (um) servidor municipal. P.A. n° 0006349-35.2014.4.04.8001, com
base na Lei Federal nº 8.666/93 e a Lei Municipal nº 4.635 de 12 de junho de 2019,
alterada pela Lei Municipal nº 4.867 de 16 de junho de 2021. Vigência: 2 anos, a contar da
assinatura. Assinatura: 21.07.2021.

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO CEARÁ

DIRETORIA DO FORO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 26/2021; Processo: 1181-20.2021.4.05.7600; Contratante: Justiça
Federal no Ceará; Contratada: Empresa M.Farias Melo ME; Objeto: serviços de manutenção
e pintura em elementos metálicos no Edifício Raul Barbosa - EDIRB/SEDE da Justiça Federal
no Ceará-JFCE; Vigência: 90 (noventa) dias, a contar da assinatura contratual; Data Ass.:
20/07/2021; Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico nº 07/2021 da JFCE e Lei nº
8.666/93; Valor Total contratual: R$ 23.072,89; Programa de Trabalho:
02.061.0033.4257.0001 - PTRES 168312 Elemento de Despesa: 3390.39; Nota de Empenho
2021NE000197, de 23/06/2021, no valor de R$ 23.072,89; Signatários: Pela Contratante,
Dr. Alcides Saldanha Lima, Juiz Federal Diretor do Foro, e pela Contratada, Sr. Márcio Farias
Melo, Representante Legal.

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2021

Autorizo a despesa abaixo especificada, na forma de inexigibilidade de licitação
fundamentada no inciso III do art. 13 e inciso II do art. 25, ambos da Lei Federal nº
8.666/1993, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de Auditoria Externa com o objetivo de emitir opinião sobre a gestão contábil,
financeira, orçamentária, patrimonial, de riscos/controles internos e de pessoal referentes
aos exercícios de 2020 e 2021 do Conselho Federal de Educação Física.

Justificativa: Em cumprimento a deliberação do Plenário do CONFEF constante
na ata da 266ª Reunião Ordinária e a deliberação da Presidência, torna-se necessária a
contratação de auditoria externa para subsidiar o trabalho da Comissão de Controle e
Finanças, contribuindo para validação das demonstrações contábeis em todos os aspectos
relevantes, as quais serão objeto de apreciação dos usuários internos e externos.

Nome do Credor: Russell Bedford Brasil Auditores Independentes S/S.
CNPJ/CPF: 13.098.174/0001-80.
Endereço: Alameda Santos, no 1165, Jardim Paulista, São Paulo - SP, CEP

01419-002.
Valor: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
Processo de Despesa: Conta contábil: 6.2.2.1.01.01.046 (serviços de

contabilidade e auditoria contábil) / Projeto: 2000 (manutenção da entidade) /Subprojeto:
2030 (sede Avenida República do Chile).

Processo: Inexigibilidade CONFEF nº 04/2021.

CLAUDIO AUGUSTO BOSCHI
Presidente

AVISO DE ALTERAÇÃO

Aquisição de notebooks para substituição de equipamentos concedidos aos
membros do plenário do CONFEF, conforme quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.

Informamos que o Edital relativo ao Pregão Eletrônico nº 007/2021, publicado
no DOU nº 131 de 14 de julho de 2021 - seção 3 - página 223 foi alterado.

Informamos ainda, que a nova data da sessão será dia 03 de agosto de 2021,
às 10h na página eletrônica www.comprasnet.gov.br.

A ERRATA encontra-se disponível para consulta, através do site
www.confef.org.br no link licitações.

Rio de Janeiro, 21 de julho de 2021.
WALFRIDO JOSÉ AMARAL

Diretor Executivo

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PAD Nº. 0931/2018. Entidade Concedente: Conselho Federal de Enfermagem.
Entidade Convenente: Universidade de Brasília e Fundação de Empreendimentos Científicos
e Tecnológicos Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio de Cooperação nº.
001/2019 por mais 182 dias, passando a vigorar de 03 de agosto de 2021 a 31 de
dezembro de 2021. Data da Assinatura: 21/07/2021.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2021 - UASG 925158

Nº Processo: 1894/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada na PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ENVIO DE E-MAIL MARKETING que possibilite o disparo de, no mínimo, cinco
milhões de e-mails por mês, suporte e assistência técnica. A contratação contempla as
ações que serão desenvolvidas pelo Conselho Federal de Medicina (CFM) e pelos Conselhos
Regionais de Medicina (CRMs), conforme as características, condições, obrigações e
requisitos técnicos contidos no Termo de Referência, anexo I do edital. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 22/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Sgas
915 Lote 72, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/925158-5-
00028-2021. Entrega das Propostas: a partir de 22/07/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/08/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

NOELYZA PEIXOTO BRASIL VIEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 21/07/2021) 925158-00001-2021NE000001

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 576600034.000107/2020-93
Pregão Eletrônico nº 06/2021.
Contratante: Conselho Federal de Psicologia.
Contratado: INTELIGOV APLICATIVOS DE INTERNET LTDA.
Objeto: Contratação de serviço especializado, na forma de licença de uso, de software na
modalidade SaaS de sistema de acompanhamento legislativo.
Valor: R$ 21.699,96.
Vigência: 12 meses.
Data de Assinatura: 29/06/2021.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 8/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 000006/2021-00.
, publicada no D.O.U de 02/07/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços com
empresa especializada em organização de eventos e correlatos, organizados e/ou apoiado
pelo Conselho Federal de Psicologia, em todo o território nacional, sob demanda,
abrangendo planejamento operacional, organização, execução, acompanhamento,
fornecimento de alimentação e bebida, infraestrutura, transportes, apoio logístico,
ornamentação e o fornecimento de material de papelaria e impressos em geral, conforme
condições, quantidades do edital. Novo Edital: 22/07/2021 das 09h00 às 12h00 e de13h00
às 17h00. Endereço: Saf Sul Quadra 2, Bloco b - Sala 104 - Edf. Via Office BRASILIA -
DFEntrega das Propostas: a partir de 22/07/2021 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 03/08/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANA SANDRA FERNANDES ARCOVERDE NOBREGA
Conselheira Presidente

(SIDEC - 21/07/2021) 389476-02021-2021NE000113

CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo de Licitação nº: 10/2020, Pregão Eletrônico nº 002/2021, Espécie: Termo de
Contrato, Contratante: Conselho Federal dos Representantes Comerciais, CNPJ/MF:
34.046.367/0001-68, Contratada: JGM SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/MF:
09.249.322/0001-43, Objeto: Prestação de serviços de terceirização de mão de obra.
Amparo Legal: Lei 10.520/2002. Valor: R$ 69.542,15. Data da Assinatura: 06/07/2021,
Vigência: De 13/07/2021 a 13/07/2022. Signatários: Manoel Affonso Mendes de Farias
Mello, pelo CONTRATANTE (CONFERE), e João Gabriel Rangel (JGM).

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. Adm. 058/2018. Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa
Catarina. Signatária: Patrícia Figueiredo Sarquis Herden. Segundo Termo Aditivo ao
Contrato n. 07/2019. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato por mais 12 (doze)
meses, ou seja, de 01 de agosto de 2021 até 31 de julho de 2022 e aplicação reajuste
anual, previsto em contrato, no percentual de 8,14% com início de aplicação em 01 de
agosto de 2021. Contratada: Unimed Grande Florianópolis Cooperativa de Trabalho
Médico, CNPJ 77.858.611/0001-08. Signatário: Waldemar de Souza Junior. Data de
assinatura: 19/07/2021. Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/1993.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESPIRITO SANTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 11/2021

O CRCES torna público o resultado da licitação em epígrafe. Sagrou-se vencedora a
empresa RDJ COMÉRCIO VAREJISTA LTDA e o valor contratado foi R$ 3.399,96

CARLA CRISTINA TASSO
Presidente

(SIDEC - 21/07/2021) 383506-00001-2021NE000015

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo n.° 36/2021 - Dispensa de Licitação
Contratante: CRCRS, CNPJ 92.698.471/0001-33. Contratada: Pascoal & Marins Produções
Cinematográficas e Vídeos Ltda., CNPJ n.º 08.659.177/0001-06. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de captação de áudio e vídeo, com
transmissão ao vivo, através de streaming pela internet. Valor p/ hora: R$ 239,00
(duzentos e trinta e nove reais). Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV da Lei 8666/93.
Justificativa: Contratação emergencial. Vigência: 180 dias a contar de 19/07/2021. Ato de
Declaração de Dispensa Emergencial de Licitação, em 16/07/2021 por Luciano de Moraes


